
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СНЕЖИНСКА 

П Р И К А З 

«А 0$ 2010 г. № 

Об организации работы в 2010-2011 учебном году муниципальной 
консультационной рабочей группы по подготовке к внедрению 

федерального государственного стандарта начального общего образования 

В целях обеспечения системного подхода к введению федерального 
государственного стандарта начального общего образования и в соответствии с 
Планом - графиком по введению федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования в общеобразовательных учреждениях 
Снежинского городского округа, утвержденного приказом Управления 
образования № 87 от 23.09.2010г., 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить Положение о муниципальной консультационной рабочей группе 
города Снежинска по подготовке к внедрению федерального государственного 
стандарта начального общего образования (приложение 1). 
2. Утвердить персональный состав муниципальной консультационной 
рабочей группы города Снежинска по подготовке к внедрению федерального 
государственного стандарта начального общего образования (приложение 2). 
3. Утвердить план работы в 2010-2011 учебном году муниципальной 
консультационной группы по подготовке к внедрению федерального 
государственного стандарта начального общего образования (приложение 3). 

Начальник Управления Б.М.Беккер 

Исп. Свалова А.А. 
3-29-25 



ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальной консультационной рабочей группе города Снежи! 

по подготовке к внедрению государственного образовательного 
стандарта начального общего образования. 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цель, основные задачи, а т 
порядок формирования и работы муниципальной консультационной раб 
группы (далее консультационная рабочая группа) по подготовке к введ! 
федерального государственного стандарта начального общего образован 

1.2. Консультационная рабочая группа создается для консультаци 
вопросам подготовки к внедрению стандартов второго n0K0j 
начального общего образования в образовательных учреждениях п 
Снежинска. 

1.3.Консультационная рабочая группа является коллегиап 
органом, созданным в целях оказания своевременной помощи в опреде; 
тактики введения федерального государственного стандарта начал 
общего образования, для обеспечения взаимодействия между Управлс 
образования, муниципальным методическим центром, образователь 
учреждениями и родительской общественностью муниципалитета. 

1.4.Рабочая группа в своей деятельности руководств 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указ; 
распоряжениями Президента Российской Федерации, нормативны 
правовыми актами Министерства образования и науки Челябинской об. 
Снежинского городского округа, приказами начальника Управ 
образования города Снежинска, а также настоящим Положением. 

1.5.Положение о консультационной рабочей группе утвержд 
приказом начальника Управления образованием. 

2. Цель и задачи деятельности консультационной рабочей группы 

2.1. Основная цель создания консультационной рабочей гру 
обеспечение системного подхода к введению федерального государств* 
стандарта начального общего образования в образовательных учреж; 
(далее ФГОС), выявление трудностей и проблем, связанных с внед[ 
ФГОС начального общего образования. 

2.2. Основной задачей консультативной рабочей группы яв 
оказание консультационной помощи по вопросам: 
> организации, регулировании и планировании инноващ 

деятельности образовательного учреждения в соответств 
направлениями работы по введению ФГОС начального с 
образования; 

регламентирующей деятельность образовательного учреждения по 
введению ФГОС начального общего образования; 

> обеспечения методического сопровождения по управлению процессом и 
непосредственному внедрению ФГОС начального общего образования; 

> обеспечения взаимодействия общеобразовательного учреждения с 
учреждениями дополнительного; 

> обеспечения координации мероприятий, направленных на введение ФГОС 
начального общего образования с учётом действующих программ. 

3. Состав консультативной рабочей группы 

3.1. В состав консультационной рабочей группы входят: руководитель 
консультационной рабочей группы и члены рабочей группы, которые 
принимают участие в её работе на общественных началах и назначаются 
приказом начальника Управления образования. 

3.2. Подготовку и организацию заседаний консультационной рабочей 
группы, а также решение текущих вопросов осуществляет руководитель 
консультационной рабочей группы. 

3.3. Количественный и списочный состав рабочей группы определяется 
приказом начальника Управления образованием. 

4. Организация работы консультационной рабочей группы 

4.1. Консультационная рабочая группа осуществляет свою 
деятельность в соответствии с планом работы и запросами образовательных 
учреждений города. 

4.2. Заседание консультационной рабочей группы ведет руководитель 
консультационной рабочей группы. 

4.3. Заседание консультационной рабочей группы считается 
правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов состава 
консультационной рабочей группы. 

4.4. Руководитель консультационной рабочей группы ведет журнал 
учета проведённых консультаций. 



к приказу от 

Персональный состав муниципальной консультационной рабочей группы 
города Снежинска по подготовке к внедрению федерального государственного 

стандарта начального общего образования 

Руководитель Масленцева Галина Евгеньевна, заместитель 
директора МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №121» 

Члены Владимирова Елена Дмитриевна, заместитель 
директора МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №125 с углубленным изучением 
математики» 

Бакулевская Мария Борисовна, заместитель 
директора МОУ «Гимназия №127» 

Яшина Наталья Александровна, заместитель 
директора МОУ «Гимназия №127» 

Абакулова Ольга Борисовна, руководитель ГМО 
учителей начальных классов, учитель начальных 
классов МОУ «Гимназия №127» 

Назарова Наталья Викторовна, заместитель 
директора МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №125 с углубленным изучением 
математики» 

Солянникова Марина Владимировна, заместитель 
директора МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №135» 

Смиронова Ирина Леонидовна, заместитель 
директора МОУ «Дворец творчества детей и 
молодежи» 

Свалова Алена Александровна, заместитель 
директора МОУ ДПО (ПК) «Муниципальный 
методический центр» 

S В к 
(U 
<D В я 
х 
0 « I 2 ! 

1 
и< < Ч I ° 
с 1 
О S 

о я ю 
U 
В 
>» О 

- (Ч 

и 2 

л я 
В з 
Л (-1 

>в 
к 
у о ю се 
а 
« о в в 0 в в си н л 
1 о в о И . 
« 
О в л 
с в в в в 
2 

н в ч о я о 
е -

в и о а, U 

« s н 8 в 
Он в о а 
и 

or В 

к в Р 
CS в в. в 0 п. 
V 
S 01 3 в в о S 
я 
59 м в в я 
U 
а. 

О 

2 в в щ Ч 14 о 
S u 
О —' и — св о В О! т л 
0 о 
с 5 

1 В В ч 
& ё ^ ю 

с 5 в S VU В >В се 
о 2 ш ю о 0 Л в 

S ft  й 
« ч 
g ' § с 

» в S 
и М ь 
§ 1 § § « 1 я ^ tt 
л л S 
1 
О о С 
•J X о 

<и 

2 
5 
1 
6 
о Q, С 

§ >в 
о О 

v та ^ 

° 2 з 
? 
н О о 
0 ю „ 
В я S 
В fcr  1> 
1 3 3 
2 о-ю к в о & а о 
й, В и "tr о в л Я s о я 
g. & S Й § 5 О и ж 

>в 
ев 
2 ^ 
•"> а, о аГ м В в « 

« в в 
и ч * и о. 
£ й a 

1 1 
§ I Н Р н се се 

3 
та Q. 
u о О) _ В В О 
Ч 

о 
3 & се В н се о « 

>» О 
S 
а о и о 
U 
я ч 

)& , щ 4 
01 Р 
5 
са о Ь! 
О. 

к 
§ 
ч в в я я h Ч >, и в о * 
V 
а о в в 
>-> 

п. 

ВТ 
ш се я 0 О. В 2 в 
1 ч 
m 

я 
2 В 
о S Он Н 
О S о д 

в Я 
« О. 
о о 
В и 
Л 2 Ч в о) к н щ се я ш о о 
Я са се а а ю ® о 
се 
s I 4 2 3 S. л ч се се 
Й 2 
С 5 О S 

Он С 

в се В 
в в а> В 
>> н о се В « 
о X 
в 
a g 2 в S и в се >> Э ю о ° 3 5 о в ю в о 
S О 
в & о я о ю я о 

2 0 д 0 0 д 0 0 
г-1 л w Г л. А М п 

< < 
се ш о § 
я 
U 

я 5 
s 2 Я U 
6 3 
a ^ g 
в 

о « ь о о в в я я 
5 5 н в се се я Я 
се 

« 
ю н 
о я g Si и ч о, 3 D о, " 

_ « <U В 
в 

о- Я 
х Я 

в ° 
I I 
» о 

W 

я О Ь 
и 

JB 
s a 
I .ё 

а>< 
В я >в в ю о В 

х 2 в я 
о а к я в в 
>л <и В Я се и о 

се Ьй 
н 
ю В Я S а. о, 
а 



П1. Темы индивидуальных консультаций для руководителей и педагогов МОУ (январь - май 2011г.) 

1. Программа духовно-нравственного развития и 
воспитания обучающихся на ступени начального 
общего образования. 

по запросам 
МОУ 

Свапова А. А. Владимирова Е.В. 

2. Планируемые результаты освоения обучающимися 
основной образовательной программы начального 
общего образования. 

по запросам 
МОУ 

Свалова А. А. Назарова Н.В. 
Абакулова О.Б. 

3. Формирование УУД. по запросам 
МОУ 

Свалова А. А. Масленцева Г.Е. 
Солянникова М.В. 

4. Организация внеурочной деятельности младших 
школьников в контексте ФГОС начального общего 
образования. 

по запросам 
МОУ 

Свалова А. А. Владимирова Е.Д. 
Смирнова И.Л. 

5. Нормативное обеспечение введения ФГОС 
начального общего образования. 

по запросам 
МОУ 

Свалова А. А. Яшина Н.А. 
Бакулевская М.Б. 


